
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione 
N.Generale 1039 / N. Sett. 221  

del 15/10/2025     
 
 

OGGETTO: 

CARTA DEDICATA A TE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA 
LEGGE N. 30 DICEMBRE 2023 N. 213 E DECRETO INTERMINISTERIALE 
DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL 
MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 12/08/2025. PRESA D’ATTO 
GRADUATORIA BENEFICIARI 

 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 13/06/2023 con cui sono state conferite alla scrivente le 
funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblicato in Gazzetta Ufficiale rubricato: 
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto 
dall’art. 1 commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213” e recante le disposizioni attuative 
ed applicative del fondo destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità; 

Visto che per l’anno 2025 la dotazione finanziaria del Fondo alimentare è stata incrementata di un 
importo pari a 500 milioni di euro (cfr. l’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2024, n. 207), 
con destinazione specifica delle risorse, al solo acquisto di beni alimentari di prima necessità, con 
esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica e che con il Decreto Interministeriale Fondo 
Alimentare 2025 – Carta Dedicata a te, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 12 agosto 
2025, del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il 
Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di 
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 della legge 
30 dicembre 2024, n. 207”, sono state individuate le disposizioni attuative e applicative; 

Visto che l’INPS ha individuato i nuclei familiari residenti sul territorio del Comune di San Cipriano 
d’Aversa secondo i criteri ai sensi dell’articolo 2 del suddetto Decreto Interministeriale ed ha 
assegnato all’Ente in intestazione n. 774 carte dedicata a te del valore di 500,00 € cadauno (vd. 
Allegato 2 al Decreto fondo alimentare DEF-2); 

Visto i messaggi dell’INPS n. 2519 dell’1/09/2025 e n. 2623 del 9.09.2025 che forniscono 
indicazioni operative alla misura suesposta;  

Evidenziato che l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito applicativo web la lista dei 
beneficiari;  

Dato atto che si è provveduto a verificare la correttezza dell’indirizzo di residenza dei beneficiari 
selezionati dall’INPS secondo i dati dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 
(A.N.P.R.) e successivamente al consolidamento della lista dei beneficiari fornita dall’INPS; 



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

Preso atto  
- che l’INPS ha provveduto a rendere disponibile sull’applicativo web preposto la lista 

definitiva e completa dei nuclei familiari beneficiari selezionati tra i residenti nel Comune 
di San Cipriano d’Aversa; 

- che lo scrivente Ente procederà alla pubblicazione sulla Home Page Istituzionale 
dell’Ente della lista dei beneficiari selezionati dall’INPS che sarà agevolmente 
consultabile dagli interessati; 

Ritenuto opportuno, per ragioni di privacy, omettere dalla lista di cui sopra i dati identificativi dei 
soggetti beneficiari, inserendo, al fine di permettere agli interessati tutti di trovare il proprio nucleo 
familiare nell’elenco, il protocollo del modello ISEE ed il relativo indicatore; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 33/2013; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
1. DI PRENDERE ATTO dell’elenco allegato che sarà pubblicato nel rispetto della tutela 

dei dati sensibili ivi contenuti (“lista beneficiari selezionati dall'INPS - carta dedicata a te 
2025”), composto da n. 774 nuclei familiari beneficiari della carta dedicata a te per 
l’acquisto di beni di prima necessità individuati dall’INPS così come comunicatoci 
tramite portale web dedicato; 

2. DI DARE ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 
33/2013 con le cautele di cui all'art. 26 co. 4 del D. Lgs. sopracitato; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato; 

5. DI PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
 
 
 
 
 Responsabile Area Amministrativa 
 MARIATERESA IODICE / ArubaPEC S.p.A. 
  
      
      
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


